
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

13.09.2023                                                                                                       № 880 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 28.02.2020 № 127 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 28.02.2020 № 127 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплекс-

ное развитие сельских территорий муниципального образования «Старомайн-

ский район» на 2020-2025 годы» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-

2026 годы»; 

б) в части 1 слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-2026 

годы»; 

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Комплексное развитие сельских территорий муниципально-

го образования «Старомайнский район» на 2020-2026 годы», утверждѐнной по-

становлением: 

а) в наименовании слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-

2026 годы»; 

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования из-

ложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



2 

 

«Наименование муници-

пальной программы 

Муниципальная программа муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексное развитие сельских 

территорий муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2020-2026 годы» (далее - муниципальная програм-

ма). 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик - 

координатор муниципаль-

ной программы) 

Муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования «Старомайнский район» (далее - Администра-

ция). 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Отдел архитектуры и благоустройства Управления жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетического ресур-

сов, строительства Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (далее - Отдел архитектуры и 

благоустройства); 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

1. Цели: 

1) сохранение доли сельского населения в общей численности 

населения в населѐнных пунктах муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

2) достижение соотношения среднемесячных располагаемых 

ресурсов сельского и городского домохозяйств; 

3) повышение доли общей площади благоустроенных жилых 

помещений в сельских населѐнных пунктах. 

2. Задачи: создание в границах сельских территорий муници-

пального образования «Старомайнский район» комфортных 

условий жизнедеятельности. 

Целевые индикаторы му-

ниципальной программы 

Количество семей, улучшивших жилищные условия. 

Количество реализованных проектов по благоустройству 

сельских территорий. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2020 - 2026 годы, выделение этапов реализации программы не 

предусмотрено. 

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы с 

разбивкой по этапам и го-

дам реализации 

Источник финансирования муниципальной программы – 

средства бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район»* и муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**, а также средства, поступившие из 

федерального бюджета
***

 и бюджета Ульяновской области
****

. 

Общий объем финансовых средств на реализацию муници-

пальной программы составляет 15653,15562 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации: 

1) в 2020 году – 4385,03289 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 35,58 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**;  

- 3526,56682 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 786,88607 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

2) в 2021 году – 1565,99473 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-



3 

 

ромайнский район»*; 

- 50,67 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**;  

- 977,35832 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 501,96641 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

3) в 2022 году – 2431,168 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 60,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**;  

- 1132,6438 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 1202,5242 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

4) в 2023 году – 1109,36000 тыс. рублей, в том числе: 

- 56,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 0 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение»**;  

- 842,68800 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 210,67200 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

5) в 2024 году – 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**;  

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

6) в 2025 году – 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**; 

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****; 

7) в 2026 году – 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение»**; 

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из феде-

рального бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюдже-

та Ульяновской области****. 



4 

 

Ожидаемые эффект от реа-

лизации муниципальной 

программы 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

границах сельских территорий муниципального образования 

«Старомайнский район», в том числе являющихся членами 

молодых семей и молодыми специалистами. 

 

в) Примечание к паспорту программы изложить в следующей редакции: 

«Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» о бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнское городское поселение» о бюджете муниципального об-

разования «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финан-

совый год»; 

*** - в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете 

на соответствующий год и плановый период»; 

**** - в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном 

бюджете на соответствующий финансовый год»; 

г) в разделе 3 слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-2026 

годы»; 

д) в разделе 4 слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-2026 

годы»; 

е) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы планируется осуществлять за счѐт 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район»*, му-

ниципального образования «Старомайнское городское поселение»** и за счѐт 

средств, поступивших из федерального бюджета***и бюджета Ульяновской 

области****.  

Общий объем финансовых средств на реализацию муниципальной про-

граммы составляет 15653,15562 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

1) в 2020 году -* 4385,03289 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 35,58 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**;  

- 3526,56682 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального 

бюджета***; 

- 786,88607 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

2) в 2021 году - 1565,99473 тыс. рублей, в том числе: 



5 

 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 50,67 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**;  

- 977,35832 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального бюд-

жета***; 

- 501,96641 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

3) в 2022 году – 2431,168 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 60,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**;  

- 1132,6438 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального бюд-

жета***; 

- 1202,5242 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

4) в 2023 году - 1109,36000 тыс. рублей, в том числе: 

- 56,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 0 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение»**;  

- 842,68800 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального бюд-

жета***; 

- 210,67200 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

5) в 2024 году - 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**;  

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального 

бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

6) в 2025 году – 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**; 



6 

 

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального 

бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****; 

7) в 2026 году - 2056,20000 тыс. рублей, в том числе: 

- 36,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район»*; 

- 20,30 тыс. руб. - бюджет муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение»**; 

- 1599,92000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из федерального 

бюджета***; 

- 399,98000 тыс. руб. за счѐт средств, поступивших из бюджета Ульянов-

ской области****. 

Объѐм финансирования реализации муниципальной программы может 

корректироваться, исходя из возможностей бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район», темпов инфляции, изменений законодательства, 

изменения стоимости работ по разработке документов территориального пла-

нирования и выполнения топографической съѐмки по итогам проведѐнных кон-

курсов и аукционов соответственно.»;  

ѐ) в абзаце третьем разделе 6 слова «на 2020-2025 годы» заменить слова-

ми «на 2020-2026 годы»; 

3) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2026 годы», 

утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

«Комплексное развитие сельских 

территорий муниципального  

образования «Старомайнский 

район» на 2020-2026 годы» 

 

 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Комплексное развитие сельских  

территорий муниципального образования «Старомайнский район» на 

2020-2026 годы» 

 

Наименование 

показателя 

Едини-

цы из-

мере-

ния 

Значение показателей по годам 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Количество се-

мей, улучшив-

ших жилищные 

условия 

единиц 1 1 0 1 0 1 1 

Количество реа-

лизованных про-

ектов по благо-

устройству сель-

ских территорий 

единиц 3 1 1 1 5 5 3 

 

_______________»; 

 

4) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2026 годы», 

утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район»  

«Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2020-2026 годы» 

 

 

 

Мероприятия 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие 

сельских территорий муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2026 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Источники и объѐмы финансирования, тыс. руб. Исполнитель 

За счѐт средств 

федерального  

бюджета*** 

 За счѐт средств 

бюджета 

Ульяновской  

области**** 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район»* 

/бюджет муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ское городское 

поселение»** 

2020  

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

122,25527*** 39,63607**** 36,0* Отдел архитектуры 

и благоустройства 



9 

 

дых специалистов 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 
3404,31155*** 747,25**** 35,58** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Ремонт памятников на территории «Аллея славы» 

в рабочем поселке Старая Майна МО «Старо-

майнское городское поселение» Старомайнского 

района, расположенных по адресу: Ульяновская 

область, Старомайнского района, р.п. Старая 

Майна, ул. Калинина 

1620,16000*** 355,63000**** 16,94** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.2. Устройство детской площадки в р.п. Старая Май-

на МО «Старомайнское городское поселение» 

Старомайнского района 

163,99155*** 35,99000**** 1,71** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.3. Обустройство тротуара по улице Волжская в ра-

бочем посѐлке Старая Майна МО «Старомайнское 

городское поселение» Старомайнского района 

1620,16000*** 355,63000**** 16,93** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 3526,56682*** 786,88607**** 36,00*/35,58**  

2021 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

95,0738*** 308,2942**** 36,0* Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 

882,28452*** 193,67221**** 50,67** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Благоустройство «Парк Победы» в р.п. Старая 

Майна МО «Старомайнское городское поселение» 

882,28452*** 193,67221**** 50,67** Отдел архитектуры 

и благоустройства 



10 

 

Старомайнского района Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 977,35832*** 501,96641**** 36,0*/50,67**  

2022 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

307,2038*** 996,1642**** 36,0 * Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 
825,44000*** 206,36000**** 60,00** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Обустройство Парка "Победы" (с устройством 

пешеходного тротуара, малых архитектурных 

форм) в р.п. Старая Майна МО «Старомайнское 

городское поселение» Старомайнского района 

 

825,44000*** 206,36000**** 60,00** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 1132,6438*** 1202,5242**** 36,00*/60,00**  

2023 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

842,68800*** 210,67200**** 56,0* Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 
0*** 0**** 0** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Обустройство Парка "Победы" (с устройством 

тротуарной дорожки, входной зоны) в р.п. Старая 

Майна МО «Старомайнское городское поселение» 

Старомайнского района 

0*** 0**** 0** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 



11 

 

 

ИТОГО: 842,68800*** 210,67200**** 56,0*/0**  

2024 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

0*** 0**** 36,0* Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Обустройство Парка "Победы" (с устройством 

тротуарной дорожки, входной зоны) в р.п. Старая 

Майна МО «Старомайнское городское поселение» 

Старомайнского района 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 1599,92000*** 399,98000**** 36,00*/20,30**  

2025 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

0*** 0**** 36,00* Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Установка детской игровой площадки ул. Кали-

нина д.65 в р.п. Старая Майна МО «Старомайн-

ское городское поселение» Старомайнского райо-

на Ульяновской области 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 1599,92000*** 399,98000**** 36,00*/20,30**  

 



12 

 

2026 

1. Улучшение жилищных условий граждан, прожи-

вающих в сельской местности, в том числе граж-

дан, являющихся членами молодых семей и моло-

дых специалистов 

0*** 0**** 36,00* Отдел архитектуры 

и благоустройства 

2. Благоустройство сельских территорий (МО «Ста-

ромайнское городское поселение»): 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

2.1. Обустройство улицы Набережная с устройством 

тротуарной дорожки р.п. Старая Майна МО «Ста-

ромайнское городское поселение» Старомайнско-

го района 

1599,92000*** 399,98000**** 20,30** Отдел архитектуры 

и благоустройства 

Отдел капитального 

строительства 

ИТОГО: 1599,92000*** 399,98000**** 36,00*/20,30**  

ВСЕГО: 11272,01694*** 3901,98868**** 272,00*/207,15*

* 

 

 

__________________». 
 

ж) Примечание к приложению № 2 изложить в следующей редакции: 

«Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» о бюджете му-

ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

о бюджете муниципального образования «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

*** - в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете на соответствующий год и плановый период»; 

**** - в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном бюджете на соответствующий финансовый год». 

 

 



 

 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 13.10.2022 № 730 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 28.02.2020 № 127». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com.). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 


